
 0 

                   平成２９年１２月臨時会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

平成２９年第３回庄内広域行政組合議会 

１２ 月 臨 時 会 会 議 録 

会期  平成２９年１２月１日（金） １ 日 限  

場所  公設庄内青果物地方卸売市場会議室 



 1 

平成２９年１２月１日（金曜日） 午後３時００分 開議 

 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

◎出欠席議員氏名 

 

議  長  渋谷 耕一 

 

出 席 議 員   (１６名) 

１ 番  髙 橋 正 和         ２ 番  齋 藤 美 昭 

３ 番  江 口 暢 子          ４ 番  佐 藤 喜 紀 

５ 番  堀   豊 明         ６ 番  本 多   茂 

７ 番  小 林 茂 吉         ８ 番  吉 宮   茂 

  ９ 番  堀   満 弥        １０ 番  加 藤 鑛 一 

１１ 番  渡 辺 洋 井        １２ 番  中 沢   洋 

１３ 番  阿 部   寛        １４ 番  菅 原 一 浩 

１５ 番  佐 藤 文 一        １６ 番  渋 谷 耕 一 

     

欠 席 議 員   ( ０名)



 2 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

◎説明のために出席したもの 

 

    理 事 長   皆 川   治      副理事長   原 田 眞 樹 

   (鶴岡市長)               (庄内町長) 

 

    理  事   阿 部   誠      理  事   時 田 博 機 

    (三川町長)               (遊佐町長) 

 

 

    監査委員   加 藤   裕       

    (酒田市監査委員)             

 

    会計管理者  菅 原 ゆ り 

    (鶴岡市会計管理者)            

 

    参  与   髙 坂 信 司      参  与   阿 部  勉 

    (鶴岡市企画部長)            (酒田市企画振興部長) 

                         

    参  与   渡 邊 雅 彦      参  与   成 澤 嘉 昭 

    (鶴岡市農林水産部長)          (酒田市農林水産部長) 

                         

広域行政事務所兼青果市場管理事務所 

    庄内広域行政組合            兼食肉流通施設事務所 

    事務局長   佐 藤 潤 到      所  長   井 上 克 浩 

    (鶴岡市企画部付参事)          (鶴岡市農政課付主幹) 

        

    広域行政事務所             広域行政事務祖 

次  長   永 壽 祥 司      次  長   莊 司 忠 和 

    (鶴岡市政策推進課長)          (酒田市政策推進課長) 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

◎議事日程 

議事日程第１号 

 

平成２９年１２月１日（金）午後３時００分開議 

 

第 １  選第１号 議長の選挙 

 

第 ２    選第２号 副議長の選挙 

 

第 ３  議席の指定 

 

第 ４  会議録署名議員の指名 

 

第 ５  会期の決定 

 

第 ６  議会運営委員会委員の選任 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

◎本日の会議に付した事件 

議事日程のとおり 

 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

○庄内広域行政組合事務局長 佐藤潤到 

  開会前に申し上げます。鶴岡市議会議員及び酒田市議会議員の任期満了による選挙が行

われ、組合議員も新たに選任されたため、議長及び副議長が空席となっております。 

  議長が選出されるまでの間、地方自治法第１０７条の規定により、年長議員が臨時に議

長の職務を行うことになります。出席議員中、髙橋正和議員が年長の議員でありますので

ご紹介申し上げます。髙橋正和議員、議長席へお着き願います。   

○臨時議長 髙橋正和議員 

ただ今ご紹介いただきました髙橋正和であります。議長選挙が終わるまでの間、臨時議

長を務めさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。 

それでは、鶴岡市、酒田市の組合議員の改選に伴い、本組合議員に相当の異動がござい

ましたので、この際全員の方々から自己紹介をお願いいたします。 

酒田市選出の齋藤美昭議員より順次お願いいたします。 

○齋藤美昭議員 

酒田市議会から選出されました齋藤美昭と申します。よろしくお願いします。 

○江口暢子議員 

同じく江口暢子と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

○佐藤喜紀議員 

同じく佐藤喜紀です。よろしくお願いします。 

○堀豊明議員 

酒田市議会から選出されました堀豊明と申します。よろしくお願いします。 

○本多茂議員 

同じく本多茂と申します。よろしくお願いいたします。 

○小林茂吉議員 

三川町議会の小林茂吉です。よろしくお願いします。 

○吉宮茂議員 

庄内町議会の吉宮といいます。よろしくお願いいたします。 

○堀満弥議員 

遊佐町議会の堀満弥と申します。よろしくお願いします。 

○加藤鑛一議員 

こんにちは。鶴岡市議会の加藤鑛一でございます。よろしくお願いいたします。 

○渡辺洋井議員 

鶴岡市議会議員の渡辺洋井です。どうぞよろしくお願いします。 



 5 

○中沢洋議員 

同じく鶴岡市議会の中沢洋です。よろしくお願いします。 

○阿部寛議員 

同じく鶴岡市議会議員の阿部寛といいます。よろしくお願いいたします。 

○菅原一浩議員 

同じく菅原一浩でございます。どうぞよろしくお願いいたします。 

○渋谷耕一議員 

同じく渋谷耕一でございます。出身は櫛引です。よろしくお願いします。 

○佐藤文一議員 

鶴岡の佐藤文一です。よろしくお願いします。 

○臨時議長 髙橋正和議員 

  どうもありがとうございました。次に、理事長からご挨拶をお願いし、続いて理事の方々

に自己紹介をお願いしたいと思います。 

○理事長 皆川治鶴岡市長 

庄内広域行政組合理事長を務めさせていただいております鶴岡市長の皆川でございます。 

本日、平成２９年１２月庄内広域行政組合議会臨時会を招集申し上げましたところ、議

員の皆様には、ご多用の中をご出席いただきまして、誠にありがとうございます。 

また、鶴岡市、酒田市それぞれの議会の改選によりまして、この度選出されました両市

の組合議員の皆様には、三町の議長であられます議員の皆様ととともに、当組合の運営に

ご尽力賜わりますよう、よろしくお願いを申し上げます。 

さて、今すべての自治体が、少子高齢化から人口減少社会といった大変大きな課題に直

面している中におきまして、当組合では、ご案内の通り、広域行政、青果市場、食肉流通施

設、職員研修等の業務を行っておりますが、議員の皆様におかれましては、庄内地域全体

の発展に向け、広域的な視野に立っていただき、積極的な議論を賜りますようお願い申し

上げます。 

私も微力ではございますが、誠心誠意努力して参りたいと存じますので、皆様のご指導

ご鞭撻をよろしくお願い申し上げまして、ごあいさつとさせていただきます。 

それでは、引き続き、理事の皆さんから自己紹介をさせていただきますのでよろしくお

願い申し上げます。 

○副理事長 原田眞樹庄内町長 

庄内町長の原田眞樹でございます。副理事長として引き続きよろしくどうぞお願い申し

上げます。 

○理事 阿部誠三川町長 

理事を拝命いたしております、三川町長の阿部誠と申します。よろしくお願いいたしま

す。 

○理事 時田博機遊佐町長 

遊佐町長を務めております、理事の時田でございます。よろしくお願いします。 

 



 6 

○臨時議長 髙橋正和議員 

  どうもありがとうございました。 

 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

◎開  議                      （午後３時００分） 

 

○臨時議長 髙橋正和議員 

  それでは、ただいまから、平成２９年１２月庄内広域行政組合議会臨時会を開会いたし

ます。 

  本日の欠席届け出者はありません。出席議員は定足数に達しておりますので、直ちに本

日の会議を開きます。 

 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

◎仮議席の指定 

 

○臨時議長 髙橋正和議員 

  議事日程に入る前に、改選議員の仮議席の指定をいたします。改選議員の仮議席は、た

だいまご着席の席を指定いたします。 

本日の議事は、お手元に配付しております議事日程第１号により進めます。 

 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

◎日程第１ 選第１号 議長の選挙 

 

○臨時議長 髙橋正和議員 

  日程第１「選第1号 議長の選挙」を行います。お諮りします。選挙の方法について

は、地方自治法第１１８条第２項の規定により指名推選によりたいと思います。これにご

異議ありませんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

○臨時議長 髙橋正和議員 

  異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選によることに決しました。 

お諮りします。指名の方法については、臨時議長において指名することにいたしたいと

思います。これにご異議ありませんか。 

 



 7 

（「異議なし」の声あり） 

 

○臨時議長 髙橋正和議員 

異議なしと認めます。よって、臨時議長において指名することに決しました。 

  議長に、渋谷耕一議員を指名いたします。 

  お諮りします。ただいま、臨時議長において指名いたしました渋谷耕一議員を、議長の

当選人と決定することにご異議ありませんか。 

                   

（「異議なし」の声あり） 

 

○臨時議長 髙橋正和議員 

異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました渋谷耕一議員が議長に当選さ

れました。 

議長に当選されました 渋谷耕一議員が議場におられますので、本席から会議規則第２

７条第２項の規定による告知をいたします。 

議長が決まりましたので、ここで議長を交代いたします。ご協力ありがとうございまし

た。 

○議長 渋谷耕一議員 

ただいま臨時議長のおはからいにより、庄内広域行政組合議会議長の重職に就くことに

なりました。まことに光栄の至りに存じます。 

以後、誠意を尽くして事に当たり、公正を旨として、議会の円満なる運営を図り、庄内

広域行政の進展と地方自治の発展のために最善の努力をして参ります。ここに、議員各位

の一層のご支援とご協力をお願いいたします。 

 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

◎日程第２ 選第２号 副議長の選挙 

 

○議長 渋谷耕一議員 

日程第２「選第２号 副議長の選挙」を行います。 

副議長の選挙については、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推選により

行いたいと思います。これにご異議ありませんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

○議長 渋谷耕一議員 

異議なしと認めます。よって選挙の方法については、指名推選によることに決しました。 

  お諮りします。指名の方法については、議長において指名することにしたいと思います。 



 8 

これにご異議ありませんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

○議長 渋谷耕一議員 

異議なしと認めます。よって指名の方法については、議長において指名することに決し

ました。 

副議長に、髙橋正和議員を指名いたします。お諮りします。ただいま、議長において指

名いたしました髙橋正和議員を副議長の当選人と定めることにご異議ありませんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

○議長 渋谷耕一議員 

異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました髙橋正和議員が、副議長に当

選されました。 

ただいま副議長に当選されました髙橋正和議員が議場におられますので、本席から会議

規則第２７条第２項の規定による告知をいたします。 

  ただいま当選されました髙橋正和議員を紹介いたします。その場でご挨拶をお願いしま

す。 

 

○副議長 髙橋正和議員 

ただいま副議長にご選出いただきまして、誠にありがとうございます。まずは庄内地方

の食を預かる議会として我々も副議長の立場として、また皆さんと一緒になって頑張って

まいりますのでよろしくお願いを申し上げます。 

 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

◎日程第３ 議席の指定 

 

○議長 渋谷耕一議員 

  次に、日程第３「議席の指定」を議題といたします。会議規則第３条の規定により、議

長において改選議員１３名の議席を指定します。事務局より申し上げます。事務局長。 

○庄内広域行政組合事務局長 佐藤潤到 

  申し上げます。改選議員の議席につきましては、１番 髙橋正和議員、２番 齋藤美昭

議員、３番 江口暢子議員、４番 佐藤喜紀議員、５番 堀豊明議員、６番 本多茂議

員、１０番 加藤鑛一議員、１１番 渡辺洋井議員、１２番 中沢洋議員、１３番 阿部

寛議員、１４番 菅原一浩議員、１５番 佐藤文一議員、１６番 渋谷耕一議員、以上で

あります。 



 9 

○議長 渋谷耕一議員 

  ただ今事務局長が申し上げたとおり議席を指定しました。それでは、ただいま決定した

議席にそれぞれ着席願います。暫時休憩いたします。資料を配布します。 

 

（午後３時１３分 休憩） 

（午後３時１４分 再開） 

 

○議長 渋谷耕一議員 

休憩前に引き続き会議を開きます。 

 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

◎日程第４ 会議録署名議員の指名 

 

○議長 渋谷耕一議員 

  日程第４「会議録署名議員の指名」を行います。会議録署名議員は、会議規則第７２条

の規定により、議長において、１０番 加藤 鑛一議員、１１番 渡辺 洋井議員の両名

を指名いたします。 

 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

◎日程第５ 会期の決定 

 

○議長 渋谷耕一議員 

  次に、日程第５「会期の決定」を議題といたします。お諮りします。本臨時会の会期は、

本日一日限りとしたいと思います。これにご異議ありませんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

○議長 渋谷耕一議員 

  ご異議なしと認めます。よって本臨時会の会期は、本日一日と決定いたしました。 

 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

◎日程第６ 議会運営委員会委員の選任 

 

○議長 渋谷耕一議員 

  次に、日程第６「議会運営委員会委員の選任」を行います。お諮りいたします。議会運



 10 

営委員会委員は、議会運営委員会条例第４条の規定により、議長において指名したいと思

います。これにご異議ございませんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

○議長 渋谷耕一議員 

  異議なしと認めます。よって議長において指名いたします。議会運営委員会委員に、     

２番 齋藤美昭議員、５番 堀豊明議員、１４番 菅原一浩議員、１５番 佐藤文一議

員、の４名を指名いたします。 

議会運営委員会につきましては、正副委員長が空席となっておりますので、ただちに議

会運営委員会を開催のうえ、正副委員長を互選願います。暫時休憩いたします。 

 

（午後３時１６分 休憩） 

（午後３時２４分 再開） 

 

○議長 渋谷耕一議員 

休憩前に引き続き会議を開きます。議会運営委員会の正副委員長互選の結果について報

告を求めます。事務局長より報告させます。 

○庄内広域行政組合事務局長 佐藤潤到 

  報告いたします。議会運営委員会における互選の結果、委員長に堀豊明議員、副委員長

に佐藤文一議員が選任されました。以上であります。 

○議長 渋谷耕一議員 

ただいま報告ありましたとおり、議会運営委員会委員長に堀豊明議員、副委員長に佐藤

文一議員が互選されました。よろしくお願いいたします。 

 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

◎閉  会 

 

○議長 渋谷耕一議員 

  以上をもちまして、本臨時会の日程はすべて議了いたしました。 

これをもちまして、平成２９年１２月庄内広域行政組合議会臨時会を閉会いたします。 

                          （午後３時２５分） 

 

 

 

 

 



 11 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。 

 

平成  年  月  日 

 

臨時議長 

 

 

 

議会議長   

 

 

 

議会副議長 

 

 

 

議会議員   

 

 

 

議会議員   


